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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje zvláštním řízením soudním v církevním a civilním

právu. Jejím cílem je představení této problematiky a částečná komparace jednotlivých

řízení v obou právních systémech, kdy však s ohledem na studijní obor klade důraz

především na právo církevní, a to i z hlediska systematiky práce. Okrajově se zabývá

i teoretickými východisky obou systémů. Pokud jde o systematiku práce, tato je, jak již

bylo řečeno, postavena na právu církevním, ke kterému vybírá pouze příslušná podobná

zvláštní řízení civilního práva. Zvláštní řízení církevního práva tak rozebírá kompletně

a úpravu civilního práva pouze doplňuje ke komparaci.

Nejprve popisuje právní úpravu problematiky obecně, kde rozebírá jednotlivé

právní dokumenty obou právních systémů, jejich systematiku a rozsah. Ohledně

církevního práva se tak soustředí na Kodex kanonického práva 1983, a to především

jeho procesní ustanovení. Civilní právo procesní pak zastupuje zákon o zvláštních

řízeních soudních a občanský soudní řád, kdy k dokreslení hmotněprávní stránky práce

v některých částech odkazuje i na občanský zákoník. Jde o jakýsi úvod do následujících

kapitol věnovaných řízením ve věcech manželských, neplatnosti svátosti svěcení

a předcházení soudním sporům.

Kapitola řízení ve věcech manželských se pak již zaměřuje na konkrétní řízení

církevního a civilního práva, a to na řízení o neplatnosti manželství, o uvolnění

a zrušení manželského svazku a o prohlášení za mrtvého. Do části uvolnění a zrušení

manželského svazku bylo úmyslně zařazeno i privilegium Paulinum a Petrinum

spadající do církevního práva, ačkoli se nejedná o zvláštní řízení soudní jako taková,

když se ani neodehrávají před soudem a CIC je neobsahuje nebo je obsahuje ve své

hmotněprávní části, svojí povahou však odpovídají zvláštním řízením CIC upraveným

a z tohoto důvodu sem byla rovněž zařazena. Tato kapitola tvoří největší část práce, kdy

po představení řízení jednotlivě dochází i k jejich vzájemné komparaci. V rámci všech

tří podkapitol jde pak o řízení o neplatnosti manželství, o odloučení za trvání

manželství, o udělení dispenze od platného a nedokonaného manželství, o rozvodu

a o prohlášení za mrtvého a výše zmíněné privilegium Paulinum a Petrinum.

Neplatnost svátosti svěcení a předcházení soudním sporům, jimž se věnují další

dvě kapitoly, pak již jen dotváří celkový přehled zvláštních řízení soudních upravených

CIC.
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Závěr shrnuje problematiku jako celek, přičemž se snaží i o stručné komplexnější

porovnání získaných poznatků.

Práce se při analýze zvláštních řízení opírá především o odpovídající právní

předpisy, jež stanovují základní a nejdůležitější rámec. S přihlédnutím k povaze tématu

práce jako čistě procesní stránky jednotlivých řízení upravené právě právními předpisy

se literatura ukázala vhodnou spíše k doplnění informací týkajících se stránky

hmotněprávní.
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ZVLÁŠTNÍCH ŘÍZENÍ SOUDNÍCH

1.1 Kodex kanonického práva - CIC 1983

Kodex kanonického práva z roku 1983 je základním právním předpisem katolické

církve, kdy tato je autorem i adresátem jeho norem. V objektivním smyslu jde o soubor

závazných pravidel pro katolíky vydaný katolickou církví, jež upravuje její vnitřní

vztahy, instituce a činnost. V subjektivním smyslu pak lze hovořit o stanoveném

souboru práv a povinností osob v katolické církvi. Závazným se stává pouze pro členy

katolické církve latinského obřadu
1
, kdy si nijak neodporuje s právem sekulárním, když

upravuje jiné oblasti a vystupuje tak jako samostatný normativní systém napříč státními

zřízeními a jejich právními řády, jichž není součástí
2
.

Codex Iuris Canonici (CIC) vyhlásil papež Jan Pavel II. apoštolskou konstitucí

Sacrae disciplinae leges
3
dne 25. ledna 1983 s účinností od 27. listopadu 1983.

Samotný text CIC 1983 je rozdělen do sedmi knih (viz níže) a dále na části, oddíly,

statě, hlavy a články, přičemž nejmenší jednotkou je kánon, někdy sestávající ještě

z paragrafů a odstavců. Rozdělení knih je pak následující:

I. kniha: Všeobecné normy

II. kniha: Boží lid

III. kniha: Učitelský úřad církve

IV. kniha: Posvěcující služba církve

V. kniha: Majetek církve

VI. kniha: Církevní tresty

VII. kniha: Soudní a mimosoudní řízení

Tato bakalářská práce se zaměří v převážné části jen na knihu poslední nazvanou

soudní a mimosoudní řízení, kdy však ostatní knihy z důvodu vzájemné provázanosti

nelze opomenout, a proto na ně bude odkazováno. Sedmá kniha totiž obsahuje procesní

právo sloužící k prosazení a realizaci práva hmotného, jež je rozebíráno v knihách

předchozích.

1
Srov. kán. 1 CIC.

2
Srov. HRDINA, A. Kanonické právo. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2002, s. 53-61.

3
Constitutio Apostolica Sacrae disciplinae leges. In Kodex kanonického práva. Úřední znění textu

a překlad do češtiny. Přeložil Miroslav Zedníček. Praha: Zvon, 1994, s. 7-23.
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1.1.1 Kanonické právo procesní

Kanonické právo procesní je stejně jako civilní nutné k nalezení práva, k prosazení

jeho realizace a zajištění právní jistoty. Proto ho lze označit jako soubor právních norem

upravujících postup soudů a jiných orgánů při nalézání a realizaci práv a povinností

subjektů kanonicko-právních vztahů zajišťujících právní jistotu. Kanonické právo

procesní upravené sedmou kapitolou CIC 1983 je závazné pro všechny církevní soudy,

ne však pro soudy Apoštolského stolce, které se řídí předpisy vlastními.
4

V rámci soudních a mimosoudních řízení pak rozlišujeme tři, potažmo čtyři druhy

řízení. Jedná se o soudní řízení sporné upravené kán. 1501 – 1670, některá zvláštní

řízení upravená kán. 1671 – 1716, trestní řízení upravené kán. 1717 – 1731

a administrativní řízení v kán. 1732 – 1752. Zvláštní řízení stojí na pomezí

samostatného druhu řízení, neboť jsou do jisté míry úpravou speciální, kdy však

v otázkách neupravených nebo i přímo v kánonech daných dochází k aplikaci úpravy

obecné, tedy úpravy soudních řízení sporných. Kán. 1671 – 1716 CIC upravující pouze

zvláštní řízení budou v této práci rozebrány nejvíce.

1.2 Zákon o zvláštních řízeních soudních

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů, je řazen do práva civilního a obsahuje taxativní výčet řízení, která jsou tímto

zákonem upravena. Jde o tzv. nespory, kde dochází k úpravě poměrů mezi účastníky,

jež nemají postavení strany žalobce a žalovaného, ale bývají označováni jako

navrhovatel a odpůrce, případně manžel a manželka. Tento druh řízení se od běžných

sporných řízení odlišuje zájmem státu projevujícím se větší ingerencí
5
a zásadami

řízení, kdy zde se uplatní zásada oficiality a vyšetřovací
6
. Veškerá nesporná a zvláštní

řízení se přesunula ze zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, do samostatného

právního předpisu, kdy však OSŘ obsahující úpravu sporů představuje předpis

subsidiární, tedy vše neupravené v ZŘS bude řešeno úpravou OSŘ. Oba právní předpisy

pak upravují procesní stránku, přičemž hmotněprávní úprava je obsažena v OZ.

4
Srov. kán. 1402 CIC.

5
Např. vstup orgánu sociálně právní ochrany dětí do řízení.

6
Tzn. že řízení jsou zahajována i bez návrhu, tedy z moci úřední, a soud má povinnost provést potřebné

důkazy, které uzná za vhodné. Naproti tomu se v klasickém sporném řízení uplatňuje zásada

dispozitivní umožňující účastníkům nakládat s řízením a zásada projednací zakotvující povinnost

projednat důkazy navržené stranami.
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Samotný předpis upravuje postup soudu a účastníků v řízení vedoucí

ke konstitutivnímu rozhodnutí, které zakládá, mění nebo ruší právní vztah nebo

povinnost.
7

Pro účely této práce však budou vybrána jen ta příslušná zvláštní řízení, která


[…]


jedním nebo více rozhodci. Při těchto řízeních se pak zachovávají normy dohodnuté

stranami, popřípadě se použije zákona stanoveného biskupskou konferencí, je-li takový,

nebo občanského zákona platného v místě uzavření dohody.

Smír ani kompromis však nelze platně uzavřít ve věcech veřejného prospěchu

a ve věcech neumožňujících stranám s nimi disponovat. Půjde tak třeba o řízení

o prohlášení neplatnosti manželství, neboť v tomto se jedná o veřejný prospěch za účasti

ochránce spravedlnosti, jež má i oprávnění řízení zahájit. V případě církevního majetku

by měly být zachovány náležitosti stanovené právem pro převod církevních věcí.

Rozsudek rozhodců v církevní věci potřebuje ke své účinnosti potvrzení církevním

soudem pouze tehdy, pokud potvrzení rozsudku rozhodce soudcem vyžadují k jeho

účinnosti civilní zákony. Stejně CIC stanovuje připuštění napadnutí rozsudku rozhodce.

4.2 Smírné řešení v ZŘS

Soud má dle § 9 ZŘS povinnost vést účastníky k nalezení smírného řešení, proto je

musí informovat o možnostech mimosoudního smírčího nebo mediačního jednání. Toto

ustanovení platí pro všechna řízení upravená tímto zákonem, tedy i např. pro rozvod.

4.3 Komparace předcházení soudním sporům v CIC a ZŘS

CIC zařazuje předcházení soudním sporům do zvláštních řízení soudních, ačkoli se

jedná o řízení svého druhu, jež civilním právem není za zvláštní řízení považováno.

Proto zde byly obě právní úpravy rozebrány stručně, když navíc ZŘS obsahuje pouze

povinnost soudu vést účastníky ke smíru, což není považováno za samostatné zvláštní

řízení, ale jen jako součást řízení probíhajícího. V případě využití stejných prostředků

předcházení soudním sporům jako v CIC by se pak nepostupovalo podle ZŘS, ale podle

příslušných právních předpisů pro rozhodčí řízení a další. S ohledem na téma práce zde

proto tato problematika nebude dále rozebrána, když zde byla zařazena pouze

na základě systematiky zvláštních řízení soudních v CIC.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce v předešlých kapitolách nastínila problematiku zvláštních řízení

soudních ve dvou vedle sebe existujících právních systémech, kdy věnovala pozornost

převážně právu církevnímu představovanému Kodexem kanonického práva 1983.

Civilní právo využila ke komparaci se zvláštními řízeními v něm upravenými.

Na základě komparace jednotlivých řízení lze učinit závěr o velkém množství

odlišností mezi civilním a církevním právem, a to nejen v oblasti zvláštních řízení

soudních. Tato řízení představující procesní stránku, tedy postup soudu a účastníků,

totiž slouží k realizaci hmotného práva, jež se v mnohém liší. Tato skutečnost nastává

už z podstaty církve, jakožto sdružujícího prvku napříč právními systémy po celém

světě, a jejího pohledu na konkrétní věci či instituty. Nejvíce se tato rozdílnost

ve zvláštních řízeních soudních projevuje právě v řízení ve věcech manželských, kterým

je věnována druhá kapitola, kdy sice oba právní systémy obsahují téměř podobnou

úpravu procesní stránky řízení o neplatnost manželství vyjma odlišností v důvodech

a přítomnosti ochránce spravedlnosti v CIC, ale v části uvolnění a zániku dochází

k situaci naprosto jiné. Katolická církev rozlišuje manželství na svátostná a nesvátostná,

kdy těmto poskytuje i jinou ochranu, tedy i jiné možnosti pro jejich ukončení, pokud

tedy nějaké umožňuje. Jednota a nerozlučitelnost tvoří nejdůležitější prvky, kdy tyto

jsou zakotveny už v antropologické podstatě manželství, a proto církevní právo

stanovuje přísná pravidla mj. na jistotu soudce o projednávané skutečnosti vedoucí ke

zrušení manželství nebo nechává rozhodnutí na samotném papeži. Na snadný rozvod

dle civilního práva však naopak postačuje i společně podaný návrh, kdy se uplatní

nevyvratitelná právní domněnka kvalifikovaného rozvratu a tento se ani neprokazuje.

Ochrana manželského svazku zde není v takové míře, neboť civilní právo na rozdíl

od církevního nezná absolutní zákaz rozvodu. Církevní právo tak místo rozvodu jako

takového stanovuje možnost zrušení manželského svazku formou individuálních

výjimek, a to ve prospěch víry nebo při nenaplnění manželského svazku jako plodného.

V případě pokřtených, kteří uzavřeli manželství platně a toto je dokonáno, však ale

církev na nerozlučitelnosti takového svazku trvá a za splnění podmínek se strany mohou

uchýlit pouze k odloučení, kdy ale manželství nezaniká a při obnovení společného

soužití se obnovuje. Z uvedeného je patrné, že manželské záležitosti v civilním

a církevním právu mají podmínky nastavené jinak a od toho se pak odvíjí právě

i zvláštní řízení soudní upravující postup soudu v takových případech.
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Ohledně řízení o neplatnosti svátosti svěcení a předcházení soudním sporům chybí

v civilním právu ekvivalentní úprava, což vyplývá ze svěcení jako svátosti vlastní jen

církvi a z úpravy předcházení soudním sporům civilním právem v jiných předpisech,

tedy neoznačovaných jako řízení zvláštní, a to ani svou povahou.

Daná problematika se během psaní práce ukázala velice obsáhlou a uvedená řízení

tak nebylo možné komparovat detailněji nebo v návaznosti na hmotněprávní úpravu

obou právních systémů, a to s ohledem na rozsah práce a samotné téma práce odkazující

primárně na stránku procesní. V tomto směru by tak práce mohla být v budoucnu

rozvedena a doplněna v dílčích částech.
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