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Téma a obsah práce: Práce se zabývá tím, jak jsou upravena zvláštní soudní řízení v platném
církevním a civilním právu. Snaží se popsat tato řízení v CIC a nabídnout komparaci s civilním
zákonem o zvláštních řízeních soudních (ZŘS). S ohledem na toto tematické vymezení se pak její
stať věnuje zejména problematice řízení ve věcech manželských. Nabízí tak přehled celkem
známé, resp. dostupné a již popsané látky. Vlastním vkladem autorky by tak mohl být způsob
komparace církevního a civilního práva v dané věci – bylo by možné očekávat, že práce nejen
zmíní rozdílné prvky obou systémů, ale rozebere také jejich příčiny. Práce však pouze konstatuje
rozdílná antropologická východiska, aniž by je blíže specifikovala. Podle oponenta by kromě
antropologických východisek měly být zmíněny také další, např. ekleziologické příčiny
rozdílnosti kanonického práva od civilního (pojetí soudní moci, základní princip práva atd.).
Samotné komparaci by bylo možné vytknout, že někde spíše opakuje výše již zmíněné, než aby
nabízela srovnání (např. závěrečné odstavce na s. 32). Dle názoru oponenta tak práce zůstává
spíše „na povrchu“ (popisuje to, co už je zpracované), netěží z tématu nové poznatky ani
nevyniká inovativní prezentací problematiky (např. s ohledem na využití v katechetické nebo
jiné pastorační praxi). Jistě by prospělo i zasazení tématu do širšího kontextu magisteria papeže
Františka, oponent však uznává, že by to již zřejmě převyšovalo požadavky na bc. práci.

Zpracování tématu v literatuře: Značná část problematiky je zpracována nejen v odborné
literatuře, ale i formou diplomových či jiných kvalifikačních prací. Oponent se dokonce domnívá,
že opakování již dostatečně zpracovaného není nejvhodnější; bylo podle něho lepší poukázat na
některý konkrétní aspekt problematiky a zasadit ho do kontextu celkového zaměření studijního
oboru na náboženskou výchovu, katechezi nebo jiné další pastorační působení.

Práce je zaměřena: Teoreticky. Rozsah práce: Je dostačující.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je dostačující s výhradami. K opakujícím se nedostatkům
patří výskyt zbytečně dlouhých souvětí (např. s. 38: „Nejvíce se tato rozdílnost ve zvláštních
řízeních soudních projevuje právě v řízení ve věcech manželských, kterým je věnována druhá
kapitola, kdy sice oba právní systémy obsahují téměř podobnou úpravu procesní stránky řízení o
neplatnost manželství vyjma odlišností v důvodech a přítomnosti ochránce spravedlnosti v CIC,
ale v části uvolnění a zániku dochází k situaci naprosto jiné.“) a nezvyklého spojování vět (např.
s. 36. „Rozsudek prvního soudu o neplatnosti svátosti svěcení podléhá stejně jako řízení o
neplatnosti manželství přezkoumání soudem vyššího stupně. Kdy po druhém potvrzujícím
rozsudku duchovní ztrácí všechna práva související s duchovenským stavem a přestává být
vázán souvisejícími povinnostmi“).

Formální stránka práce: Formální stránka práce vykazuje některé nedostatky (nejednotnost
ve zkratkách Kán. i kán., záměna pomlčky za spojovník), které však nejsou výrazné.

Cíl práce a celkové hodnocení: Navzdory uvedeným výtkám se oponent domnívá, že text
splňuje požadavky kladené na bc. práci.

V Hořiněvsi 15. srpna 2016 Jan Hojda